
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII – Pianificazione
Servizio: Pianificazione Strategica e fondi extrabilancio

OGGETTO:  Co-progettazione degli  interventi previsti dai  Piani Urbani Integrati – PNRR (Misura 5 –
Componente  2  -Investimento  2.2).  Presa  d'atto  e  approvazione  Verbali  sedute  Commissione
Giudicatrice

Il DIRIGENTE

PREMESSO:

Che in riferimento alla linea d’intervento in oggetto, la Città Metropolitana di Messina è risultata bene-
ficiaria, con Decreto Ministeriale del 22/04/2022, di finanziamento per la redazione dei seguenti Piani
Urbani Integrati:

 PUI 10 – “Città del Ragazzo” costituito da un unico intervento;

 PUI 11 – “Aree estese a valenza ambientale, turistica e culturale-sociale” costituito da undici in-
terventi.

Che l’art. 21 comma 8 del D.L. n. 152/2021 prevedeva:

 la possibilità di  partecipazione dei  privati,  attraverso il  Fondo Ripresa Resilienza Italia di  cui
all'articolo  8  del  D.L.  n.  152/2021,  nel  limite  massimo  del  25  per  cento  del  costo  totale
dell'intervento;

 la presenza facoltativa di start-up di servizi pubblici nella proposta progettuale;

 la co-progettazione con il terzo settore.

Che per dare applicazione al comma 8 dell'articolo 21, D.L. n. 152/2021, la Città Metropolitana di Mes-
sina in data 25/01/2022 ha pubblicato Avviso avviando la prima fase ricognitoria per l’acquisizione delle
manifestazioni di interesse alla co-progettazione di servizi di sistema a valere sull’art. 21 del decreto
legge del 6 novembre 2021 n.152 (convertito in L. 233/2021) Piani Integrati;

Pagina 1

3483 21/08/2023

3212 21/08/2023



Che successivamente all’Avviso menzionato è stata avviata la procedura per la seconda fase di selezio-
ne, indirizzata ai soggetti partecipanti alla prima fase ricognitoria e nello specifico:

 Decreto Sindacale n. 37 del 06/03/2023 - Avviso pubblico di manifestazione di interesse alla co-
progettazione di servizi di sistema a valere sull’art. 21 del decreto legge del 6 novembre 2021
n.152 (convertito in L. 233/2021) Piani Urbani Integrati - PUI 10 "Città del Ragazzo” – Seconda
fase di selezione;

 Decreto Sindacale n. 59 del 22/03/2023 - Avviso pubblico di manifestazione di interesse alla co-
progettazione di servizi di sistema a valere sull’art. 21 del decreto legge del 6 novembre 2021
n.152 (convertito in L. 233/2021) Piani Urbani Integrati - PUI 11 "Aree estese a valenza ambien-
tale, turistica e culturale-sociale” – Seconda fase di selezione.

Che con Decreto Sindacale n°177 del 31/07/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice delle
manifestazioni d’interesse pervenute per la co-progettazione degli interventi Piani Urbani Integrati –
PNRR (Misura 5 - Componente 2 – Investimento 2.2) di  cui ai succitati Decreti Sindacali  nn. 37 del
06/03/2023 e 59 del 22/03/2023;

Che la Commissione Giudicatrice come da avviso prot. 27098 del 02/08/2023 si è riunita, presso la
stanza n. 410 al 4° piano del palazzo degli uffici di via XXIV Maggio di questa Città Metropolitana di
Messina nei giorni otto, nove e dieci agosto 2023  per l'esame delle istanze pervenute a valere sul PUI
10 e sul PUI 11, verificandone  i requisisti generali di ricevibilità ed ammissibilità ed alla conseguente
valutazione, secondo i criteri indicati dagli Avvisi Pubblici  prot. n. 1356 del 07/03/2023 (PUI 10) e  n.
1720 del 24/03/2023 (PUI 11); 

Che la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla selezione dei soggetti aderenti alla seconda fase di
selezione per la co-progettazione, secondo la i criteri di valutazione approvati con i succitati Decreti Sin-
dacali nn. 37 del 06/03/2023 e 59 del 22/03/2023;

Visti i verbali nn. 01/2023 e 02/2023 ed i relativi allegati della Commissione giudicatrice, che fanno par-
te integrante e sostanziale della presente Determina;

Dato atto, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di
Messina, dell’insussistenza di conflitti d'interesse;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali (O.R.E.L.);

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visti  tutti gli atti in premessa citati;

DETERMINA

Prendere atto delle risultanze dei lavori della commissione come esplicitate dai verbali nn.  01/2023 e
02/2023 e dei relativi allegati;

Approvare i Verbali n° 01/2023 e n° 02/2023 ed i relativi allegati della Commissione Giudicatrice che
fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina.

Pagina 2



RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013:
Che Il responsabile del procedimento è il Dirigente Reggente della VII Direzione - Pianificazione, Arch.
Roberto Siracusano,  tel.  090/7761202, email:  r.siracusano@cittametropolitana.me.it,   pec:  protocol-
lo@pec.prov.me.it 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30
alle ore 12:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno
successivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione
Sicilia entro 120 gg.

IL DIRIGENTE F. F. DELLA VII DIREZIONE
ARCH. R. SIRACUSANO

firmato digitalmente

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it

	Il DIRIGENTE

